DIRETORIA DE ENSINO

SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E CONTROLE

Exame de Admissão ao Curso Preparatório de Cadetes do Ar

CPCAR - Feminino

A ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela PORTARIA DIRENS Nº 11/DCR, DE 19 DE JANEIRO DE 2021, torna

pública a relação de SELECIONADOS EXCEDENTES, conforme extrato abaixo das

instruções Específicas:

"6.4 A JEA também selecionará os candidatos excedentes, considerando as vagas a

que concorrerem, a ordem decrescente de suas Médias Finais e o critério de

desempate.

6.5 O candidato aprovado em todas as etapas do Exame, mas não classificado no

número de vagas existentes, será considerado excedente, até a data de validade deste

Exame.

6.5.1 A listagem de candidatos excedentes tem por finalidade permitir o

preenchimento de vagas não completadas em razão de eventual desistência, exclusão

ou não habilitação à matrícula de candidatos, desde que tal situação e a convocação

ocorram dentro da vigência do Exame de Admissão, devendo ser emitida uma Ordem

de Matrícula complementar.

6.5.2 Ao candidato excedente que for selecionado pela JEA fica assegurada apenas a

expectativa de direito de ser convocado para a habilitação à matrícula no CPCAR

2021. Essa condição cessa com o término da validade deste Exame.

6.5.3 O candidato excedente que for convocado para habilitação à matrícula terá que

se apresentar na EPCAR no 5º (quinto) dia corrido, conforme Calendário de Eventos

(Anexo C) a contar da data subsequente à de sua convocação, pronto para atender a

todas as exigências previstas no Capítulo 7 e terá o mesmo prazo para solução de

pendências, citado no item 5.12.1, a partir da sua data de apresentação.

6.5.3.1 Fora das datas de apresentação estipuladas por ocasião da convocação de

excedentes, não haverá recepção de candidatos excedentes convocados, inclusive no

próprio dia da Concentração Final."

AGUARDAR POSSÍVEL CONVOCAÇÃO

Clas AC Optante Clas RV Nome do candidato Média Final

1 Não ANA KAROLINA DE OLIVEIRA 8.6125

24 Sim 4 CLARA BEATRIZ DA SILVA DE LIMA 7.6313

12 Não DEBORA FERREIRA FERNANDES 8.3875

4 Não EDUARDA FRAGA MARTINS 8.5938

Impresso em: 15/03/2021 Página 1

5 Não ELOISA LOCALI DO NASCIMENTO 8.5500

19 Não EMANUELLA SGARGTTA SILVA 8.1375

13 Não GEOVANA CARVALHO SORRENTI 8.3500

9 Não GIOVANNA DO ESPIRITO SANTO PEREIRA SALOMAO NEVES 8.4375

10 Não GIULIA ALVES VALITUTTI 8.4063

25 Sim 5 ISABELA MACHADO NEVES GONZAGA 7.5688

14 Não JULIA SIMOES DA SILVA 8.2500

26 Sim 6 KAREN PESSOA COZIUC 7.5375

*6-7 Não KARINNA GOMES CAMARGO FREDERICO 8.4563

16 Não LARA AKEMI BRAGA NISHI 8.2438

6 Não LAVINIA DA CUNHA LEITE 8.5250

11 Não LETICIA BENINCASA DOMINGUES 8.4000

23 Sim 3 LUANY CARVALHO PASCOAL DOS SANTOS 7.6313

8 Não MARIA ALICE ANDRADE DANIEL 8.4500

17 Não MARIA EDUARDA SOBRINHO VIDAL 8.1938

18 Não MARIA FERNANDA ALVES DOS SANTOS 8.1375

2 Não RAFAELA HOUCK CHEDID 8.6000

22 Sim 2 REBECA DE MOURA MACIEL 7.7938

3 Não SAMARA KELLER LEAL DIAS 8.6000

7 Não SANDY FORTES CABRAL 8.4500

15 Não SOPHIA MEIRELES MACHADO 8.2438

21 Sim 1 SOPHIA NUNES ALVES 7.8250

20 Não THAISA YANLA AZEVEDO DE CANTAI 8.1375

* Decisão judicial

Total de candidatos: 27

Impresso em: 15/03/2021 Página 2

DIRETORIA DE ENSINO

SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E CONTROLE

Exame de Admissão ao Curso Preparatório de Cadetes do Ar

CPCAR - Masculino

A ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela PORTARIA DIRENS Nº 11/DCR, DE 19 DE JANEIRO DE 2021, torna

pública a relação de SELECIONADOS EXCEDENTES, conforme extrato abaixo das

instruções Específicas:

"6.4 A JEA também selecionará os candidatos excedentes, considerando as vagas a

que concorrerem, a ordem decrescente de suas Médias Finais e o critério de

desempate.

6.5 O candidato aprovado em todas as etapas do Exame, mas não classificado no

número de vagas existentes, será considerado excedente, até a data de validade deste

Exame.

6.5.1 A listagem de candidatos excedentes tem por finalidade permitir o

preenchimento de vagas não completadas em razão de eventual desistência, exclusão

ou não habilitação à matrícula de candidatos, desde que tal situação e a convocação

ocorram dentro da vigência do Exame de Admissão, devendo ser emitida uma Ordem

de Matrícula complementar.

6.5.2 Ao candidato excedente que for selecionado pela JEA fica assegurada apenas a

expectativa de direito de ser convocado para a habilitação à matrícula no CPCAR

2021. Essa condição cessa com o término da validade deste Exame.

6.5.3 O candidato excedente que for convocado para habilitação à matrícula terá que

se apresentar na EPCAR no 5º (quinto) dia corrido, conforme Calendário de Eventos

(Anexo C) a contar da data subsequente à de sua convocação, pronto para atender a

todas as exigências previstas no Capítulo 7 e terá o mesmo prazo para solução de

pendências, citado no item 5.12.1, a partir da sua data de apresentação.

6.5.3.1 Fora das datas de apresentação estipuladas por ocasião da convocação de

excedentes, não haverá recepção de candidatos excedentes convocados, inclusive no

próprio dia da Concentração Final."

AGUARDAR POSSÍVEL CONVOCAÇÃO

Clas AC Optante Clas RV Nome do candidato Média Final

10 Não AARON BENFICA ALVES BELICHA FONSECA 8.2438

41 Não ADRIEL FIGUEIRA MARQUES 8.1313

53 Não ALBERTO HENRIQUE RODRIGUES ARAUJO FILHO 8.0500

55 Não ALEXANDRE VIGNOLI FERREIRA PINTO 8.0375

Impresso em: 15/03/2021 Página 3

62 Não ANDRE FELIPE ARAUJO FERREIRA 7.9875

38 Não ANDREY LOPES CRUZ 8.1313

110 Sim 18 ANDREY POZ DE OLIVEIRA NASCIMENTO 7.2250

32 Não ANTHONY VIDAL DE MIRANDA 8.1375

91 Não ARTHUR FREITAS SILVA 7.8813

29 Não ARTHUR HERTHEL BAETA CHARTONE 8.1813

85 Não AURELIO MIGUEL LACERDA DOS SANTOS 7.8938

48 Não BERNARDO JOSE TAVARES DE OLIVEIRA 8.0875

96 Sim 4 BRUNO FORTUNA VIEIRA 7.4625

57 Não CAUA CERCHI 8.0250

70 Não CHARLYS MARQUES LIMA 7.9375

107 Sim 15 CHIMA WILLIAM EJIDIKE 7.3000

60 Não CHRISTOPHER PORTELA SANTORO 8.0063

27 Não CRISTIANO MARTINS DA SILVA LOPES 8.1813

93 Sim 1 DANIEL MENEZES DA SILVA 7.5125

35 Não DANIEL OLIVEIRA DE SOUZA 8.1375

103 Sim 11 DAVI CESAR JUSTO OLIVEIRA 7.3688

7 Não DAVI DOS SANTOS SANTANA 8.2563

83 Não DIEGO MARTINS PAIVA 7.9000

76 Não DIOGO DUARTE OLIVEIRA DE ARAUJO 7.9250

80 Não DIOGO PINHO DA FONSECA 7.9188

56 Não EDUARDO AUGUSTO REGO MAIA LEITE 8.0250

78 Não ELIABE MATHEUS DE SOUSA MIRANDA 7.9250

86 Não EMANUEL DE OLIVEIRA PAIXAO 7.8938

20 Não ENZO DANIEL MARINHO GOMES 8.2125

26 Não ENZO GADIEL CANSANCAO SILVA 8.1875

34 Não ERICK CARDOSO DE AZEVEDO GOMES 8.1375

50 Não FELIPE DE FARIAS BRITO 8.0688

69 Não FELIPE ESTEPHAN MANSO 7.9438

45 Não FRANCISCO VIRGILIO MELO DA SILVA FILHO 8.0938

22 Não GABRIEL ALEXANDRE DE MIRANDA PEREIRA 8.1938

87 Não GABRIEL AUGUSTO MELO DE ANDRADE 7.8875

16 Não GABRIEL BARROS CAEIRO DE ALMEIDA 8.2375

65 Não GABRIEL OLIVEIRA DO NASCIMENTO 7.9563

11 Não GUILHERME ARMOND FERREIRA SOUZA 8.2438

74 Não GUILHERME DUTRA TEIXEIRA 7.9313

28 Não GUSTAVO SIQUEIRA LOURES 8.1813

47 Não HENRIQUE HERRLEIN 8.0875

54 Não HENRIQUE KEITI KINJO INAFUKU 8.0500

12 Não HENRIQUE RAMOS DE GODOY 8.2438

*17-18 Não HENRIQUE SOUZA SILVEIRA DA COSTA 8.2313

31 Não HENRIQUE TORQUATO BEZERRA 8.1438

94 Sim 2 HUGO MAGALHAES DE CARVALHO 7.4688

37 Não HUMBERTO DE FARIA TEIXEIRA 8.1313

64 Não ICSON AGUIAR OURIQUES BERCOT 7.9813

101 Sim 9 ITALO MARCUS LIMA MONTEIRO 7.4063

88 Não JEAN MICHEL JAUFFRET DE OLIVEIRA 7.8875

*27-28 Não JEFFERSON ALBANO OLIVEIRA 8.1813

92 Não JHONATAS LEONARDO DE MORAIS 7.8813

14 Não JOAO GABRIEL CONDE DE LIMA 8.2375

3 Não JOAO MATEUS PIMENTEL PEREIRA 8.2750

63 Não JOAO PEDRO FERREIRA 7.9813

72 Não JOAO PEDRO FIGUEREDO BAPTISTA 7.9313

Impresso em: 15/03/2021 Página 4

84 Não JOAO PEDRO VIANNA DONETTO 7.9000

75 Não JOAO VICTOR MOREIRA DA COSTA 7.9250

23 Não JUAN FUENTES RUFINO 8.1938

15 Não JULIO BARROS SOARES 8.2375

82 Não JULIO EDUARDO TEIXEIRA GOES 7.9063

2 Não KAIO RAPHAEL LEMOS LEAL 8.2750

40 Não LENIN DE AGUIAR BARCELLOS 8.1313

42 Não LEONARDO CHAMBELA DAMACENO DA COSTA 8.1313

44 Não LEONARDO TEIXEIRA ROZIN DOS SANTOS 8.1063

102 Sim 10 LOGHAN GABRIEL PACHECO NOVAES 7.3938

61 Não LORENZO DE LUCCA MACEDO BACELAR 7.9938

5 Não LUAN RODRIGUES CALABREZ 8.2688

25 Não LUAN VYCTOR LOPES DE MELO CUNHA 8.1875

49 Não LUCAS ADRIANO DIAS MIRANDA 8.0813

99 Sim 7 LUCAS DE MELO SANTOS 7.4125

98 Sim 6 LUCAS DE OLIVEIRA LUIS 7.4125

68 Não LUCAS FRIEDERICHS OSTERNACK COSTA 7.9500

17 Não LUCAS RIBEIRO TEIXEIRA 8.2375

39 Não LUIS GUSTAVO ARAUJO FIGUEIREDO ANDRADE 8.1313

6 Não LUIS HENRIQUE DA SILVA MESES 8.2625

46 Não LUIZ GUILHERME SOUZA MORCATE DIAS 8.0875

58 Não LUIZ HENRIQUE HADDAD MOTTA 8.0125

51 Não MATEUS DUARTE CUNHA RIBEIRO 8.0688

21 Não MATHEUS BUENO LOPES 8.2125

73 Não MATHEUS DA SILVA DA MOTA 7.9313

66 Não MIGUEL COSTA COELHO 7.9563

109 Sim 17 MIGUEL FRANK NASCIMENTO VASCONCELOS 7.2813

90 Não MURILLO SANTICHOLLI DE FAION 7.8813

77 Não NATA FELIPE GARCIA 7.9250

52 Não PAULO VITOR RIBEIRO LIMA 8.0625

79 Não PEDRO CARVALHO DA ROCHA 7.9188

104 Sim 12 PEDRO DOS SANTOS DIAS 7.3625

105 Sim 13 PEDRO HENRIQUE ANDRADE BASTOS DE SOUZA 7.3375

24 Não PEDRO HENRIQUE BASTOS SANTOS 8.1875

1 Não PEDRO HENRIQUE DE ALMEIDA MEIRELLES 8.2875

43 Não PEDRO HENRIQUE DE LIMA ZILBERBERG 8.1188

33 Não PEDRO HENRIQUE ESTIVALLETTI 8.1375

95 Sim 3 PEDRO LUCAS CABRAL TELLES 7.4688

97 Sim 5 PEDRO PAULO DA COSTA 7.4563

30 Não PEDRO YUTAKA CARRIELLO HINAGO 8.1625

9 Não RAFAEL ROMAN CAPUZZO 8.2438

4 Não RAFAEL SALDANHA GALVAO 8.2750

81 Não RAPHAEL CALDAS DE BARROS 7.9125

67 Não RAPHAEL KAYQUE GUIMARAES BARRA 7.9500

71 Não RAPHAEL LIMA SANTA RITA 7.9375

13 Não RENAN HAMAD LEANDRO 8.2438

19 Não RENIE FONTENELE ZONZIN JUNIOR 8.2188

8 Não RICARDO SERGIO NUNES FILHO 8.2438

59 Não RODRIGO LOIOLA BRANDAO 8.0063

108 Sim 16 SAMUEL ALVES DE SOUSA 7.3000

89 Não SAMUEL GOMES DE OLIVEIRA 7.8875

100 Sim 8 THALLES FELIPE GRATOS VICENTE 7.4125

111 Sim 19 THIAGO MATEUS DE BRITO NONATO 7.1500

Impresso em: 15/03/2021 Página 5

36 Não VICTOR MENEZES FERREIRA SILVA 8.1375

18 Não VINICIUS GABRIEL LAUERMANN MARREIRA 8.2250

106 Sim 14 WILLAN GOMES DE SOUZA FLOR 7.3375

* Decisão judicial

Total de candidatos: 113

Impresso em: 15/03/2021 Página 6